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Kl. 14:47 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Først og fremmest vil jeg gerne kvittere ikke kun 
for en utrolig konstruktiv tilgang til debatten, 
men jo også en seriøs og konstruktiv tilgang til 
de problemer, der er på Grønland, dels en erken- 
delse af omfanget af problemerne, dels en reel 
formulering af, at der skal nye tiltag til for at 
løse problemerne. 

Der, hvor forskellen måske så er mellem hr. 
Per Ørum Jørgensen og Dansk Folkeparti, er jo 
lidt med hensyn til tålmodigheden, for jeg kan 
forstå, at hr. Per Ørum Jørgensen har lidt mere 
tålmodighed med de grønlandske politikeres 
gøren og laden, end vi har. 

I den forbindelse vil jeg bare bede hr. Per 
Ørum Jørgensen bekræfte, at han i den folke- 
tingsvalgkamp, der jo kun er få måneder gam- 
mel, gjorde det klart, at han ville øremærke 100 
mio. kr. til en ekstraordinær social indsats for 
børn og unge i Grønland; det sker efter DR's tv- 
dokumentar »Flugten fra Grønland«, hvor der 
bl.a. bliver talt om børn, der bliver udsat for in- 
cest, og om druk blandt helt unge grønlændere, 
og jeg citerer: 

Jeg er selvfølgelig ligesom alle andre forfær- 
det og rystet over de forhold, som børn i Grøn- 
land har lige nu. 

Ordføreren siger videre, at socialministeren 
skal tage fat om det grønlandske problem, straks 
efter at valget er overstået. 

Kl. 14:48 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:48 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Jeg vil bekræfte det så langt, at det ikke var i for- 
bindelse med valgkampen; det var før valgkam- 
pen, jeg gav lige præcis den holdning til kende, 
og jeg står fuldt og fast ved, at jeg har givet det 
til kende. 

Jeg vil så også sige, at jeg er blevet klogere, 
end jeg var på det tidspunkt, bl.a. i kraft af at jeg 
ser, at der er håb forude, for jeg anerkender den 
her problemstilling helt på linje med -  er jeg helt 
sikker på -  og på samme niveau som hr. Kristian 
Thulesen Dahl. 

Det er meget, meget alvorlige tal, vi står med 
her, og derfor er det noget, vi skal se på med me- 
get stor alvor. Jeg har også været meget fristet til 
at sige, at nu er nok nok -  for at bruge et popu- 
lært politisk udtryk -  og så gøre noget ved den 
her problemstilling via bloktilskuddet. 

Men jeg fik egentlig nyt håb -  og der kan man 
så spørge, om det har noget med tålmodighed at 
gøre eller ej -  da jeg så fik den positive respons 
fra bl.a. vores grønlandske søsterparti, Demo- 
kraterne, som på finansloven i Grønland var 
klar til at gøre en ekstra indsats. 

Det synes jeg er den bedste vej at gå, og jeg er 
også meget glad for, at vi i dag med et stort fler- 
tal kan konstatere, at der er behov for en styrket 
indsats, hvilket betyder, at der skal mere til end 
det, der sker i dag. 

Kl. 14:49 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:50 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jo, men nu skal man jo fokusere på det positive, 
der er. Og det, jeg kan konstatere efter hr. Per 
Ørum Jørgensens bekræftelse her, er jo, at forstå- 
elsen for, at øremærkning af bloktilskud kan 
komme på tale, alligevel ikke ligger så fjernt. 

Altså, vi har den situation i dag med det blok- 
tilskud på over 3,2 mia. kr., som vi hvert år giver 
til Grønland, at der er en øremærkning inden for 
et par områder -  uddannelse og erhvervsudvik- 
ling -  hvor vi fra dansk side har følt, at der har 
været behov for at gøre en ekstra indsats. Så har 
man i forbindelse med forhandlingerne om 
bloktilskuddet sagt til grønlænderne: Her øn- 
sker vi, at der sker noget mere; der er øremærket 
nogle penge. 

På nøjagtig samme måde kunne man gøre det 
på det sociale område, og det kan jeg høre ikke 
ligger ordføreren så fjernt, nemlig at man sagde: 
Her mister vi tålmodigheden; der sker for lidt. 
Derfor må vi sige til vores grønlandske venner: 
Det er nødvendigt, at I bruger flere penge på at 
forebygge de her sociale katastrofer, der finder 
sted. Hvis ikke I selv finder ud af det, jamen så 
må det ske ved, at vi siger, at når vi kommer 
med bloktilskuddet, så må en større del af de 
penge gå til det sociale område. 

Forskellen er så, at vi er parate til at gøre det 
nu. Hr. Per Ørum Jørgensen skal øjensynlig bru- 
ge lidt længere tid til det, og så er det, at vi kan 
stå i en debat, måske om et år eller to, og så for- 
håbentlig blive enige om, at det er nødvendigt, 
hvis ikke forholdene er blevet markant bedre. 

Kl. 14:51 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 


